
ZAPISNIK
sa  izvanredne Skupštine HOS-a, održane dana

02. lipnja 2012.god. u Čavlima (restoran "Vila Sandy") u 10,30 sati

Nazočni:

-    gosp. Ervino Jelenaca - Savez ornitoloških udruga Istre, Primorja i Like
-    gosp. Darko Mičetić - Savez ornitoloških udruga Istre, Primorja i Like
-    gosp. Renato Brnja - Savez ornitoloških udruga Istre, Primorja i Like
-    gosp. Matija Josipović - Savez ornitoloških društava sjeverozapadne Hrvatske
-    gosp. Tino Marjanović - Savez ornitoloških društava Dalmacije
-    gosp. Dražen Dokletal - Savez ornitoloških društava Slavonije i Baranje
-    gosp. Josip Bronzović - Savez ornitoloških društava Slavonije i Baranje
-    gosp. Zlatko Đurić - Savez ornitoloških društava Slavonije i Baranje
-    gosp. Nedjeljko Kovačević - Južnohrvatski i dalmatinski ornitološki savez
-    gosp. Dražen Travica - Južnohrvatski i dalmatinski ornitološki savez

Predsjednik HOS-a  gosp. Ervino Jelenaca pozdravlja sve nazočne, obrazlaže razloge sazivanja 
izvanredne Skupštine, (usvajanje financijskog plana za 2012. god., te donošenje odluke o prihvaćanju 
programa za narudžbu prstena i održavanje izložbi) i predlaže slijedeći

Dnevni  red:

1. Utvrđivanje kvoruma i izbor radnih tijela Skupštine 
2. Prihvaćanje zapisnika sa Skupštine HOS-a održanog u Karlovcu 14.04.2012.
3. Rasprava o ponudama tvrtki Integrator Dubrovnik i ZL Media Osijek
4. Donošenje financijskog plana prihoda i rashoda za 2012. godinu
5. Potvrđivanje programa izložbi u 2012. godini
6. Donošenje Pravilnika o održavanju Ornitološkog prvenstva Hrvatske
7. Utvrđivanje natjecateljskih grupa za 35. OPH
8. Potpisivanje ugovora između HOS-a i Zagrebačkog društva o organizaciji 35. OPH
9. Dodjeljivanje matičnog broja novoosnovanoj udruzi „Trilj 2010“
10. Dostavljanje popisa ovlaštenih veterinarskih ambulanti od strane svake udruge
11. Provođenje naredbe pregleda na klamidiozu
12. Utvrđivanje oblika i sadržaja Priznanja HOS-a
13. Formiranje radne grupe za izradu izmjena i dopuna Statuta HOS-a
14. Razno

Kako se nitko nije javio s nekim drugim prijedlogom, dnevni  red  je jednoglasno prihvaćen.

Ad 1.)

Utvrđeno je da su radu Skupštine nazočni predstavnici svih Saveza, članova HOS-a i da će tako
sve odluke koje budu donesene biti pravovaljane.

Predsjednik HOS-a gosp. Ervino Jelenaca za radno predsjedništvo predlaže sve nazočne, s tim
da  će  on  voditi  Skupštinu,  a  za  zapisničara  predlaže  gosp.  Josipa  Bronzovića,  te  za  ovjerovitelje
zapisnika gosp. Dražena Dokletala i gosp. Zlatka Đurića.
Ovaj prijedlog je jednoglasno prihvaćen.

Ad 2.)

Predsjednik HOS-a gosp. Ervino Jelenaca moli nazočne da se očituju o zapisniku sa
Skupštine HOS-a održane u Karlovcu 14. travnja. 2012. god., te ističe kako on ima dvije primjedbe za
koje smatra da bi trebalo ispraviti, a to su:



a) Pod ad5.  Prijedloga financijskog plana za 2012.  godinu ističe kako je greškom upisano da je već
potpisan ugovor s tvrtkom Integrator iz Dubrovnika, te predlaže da umjesto “... na bazi potpisanog...”
treba stajati “... na bazi ponuđenog ...”.
b) Pod ad 5. kod glasovanja o troškovima programa održavanja izložbi i programa HOS-a
potkrala se pogreška jer je upisano kako je Savez ornitoloških društava Dalmacije bio “za”, a Južno
hrvatski i dalmatinski savez “protiv”, a ustvari treba biti kako je Savez ornitoloških društava Dalmacije
bio “protiv”, a Južno hrvatski i dalmatinski savez “za”.
Svi nazočni se slažu da se ispravi zapisnik kako je gore rečeno.

Predsjednik je analizirao i zaduženja sa Skupštine:
a) Nema saznanja da li je gosp. Marceljak ispitao da li je HOS kao neprofitna organizacija oslobođan
od plaćanja PDV-a, ali se on raspitao kod financijskih stručnjaka i rečeno mu je kako 
se PDV mora platiti.
b) Pisano izvješće organizatora 34. OPH u Splitu do ove Skupštine nije stiglo.
c) Gosp. Arsić nije dostavio izvješće o kontaktima s kolegama iz Srbije vezano uz prijevod Novosti
COM-a.
d) Nisu dostavljena izvješća regionalnih ornitoloških saveza o financijskom planu za 2012. god.
e) gosp. Dokletal je dostavio izvješće na koji način Savez udruga uzgajatelja malih životinja iznosi
ptice preko granice, na međunarodne izložbe.

Ad 3.)
 

Predsjednik  upoznaje  nazočne da  imamo dvije  ponude za  programe za  vođenje  izložbi,  te
programa za narudžbu prstena.  
a) Već istog dana nakon održane Skupštine HOS-a 14.04.2012. kontaktirao je gosp. Antičevića vezano
uz ponudu tvrtke Integrator, te ističe kako tvrtka Integrator ponovno ističe kako niti jedan program
nema pravu komercijalnu vrijednost i da je ova cijena isključivo za HOS, te ponavljaju da se mogu i
ubuduće  koristiti  uz  uvjet  da  se  za  program za  vođenje  izložbi  treba  platiti  godišnja  naknada od
1500,00 kn + PDV, a za program narudžbe prstena, baze uzgajatelja i programa za izložbe treba platiti
godišnji iznos od 3000 kn + PDV, s tim da bi se i nadalje mogla koristiti cijena koja je snižena za 25 %
od spomenute. Obrazlažu da je politika tvrtke takva da  niti jedan program ne može postati vlasništvo
naručitelja.
b) U međuvremenu je Savez ornitoloških udruga Slavonije i Baranje zatražio ponude od nekih tvrtki
koje  se  bave  programiranjem i  dostavljena  je  ponuda tvrtke  ZL Medija  iz  Osijeka  koja  je  nakon
upoznavanja  sa  „specifičnostima“   izrade  programa  ponudila  izradu  oba  programa  po  cijeni  od
12.150,oo kn + PDV, tj.  15.187,50 kn ukupno.
Bitno je naglasiti da oba programa nakon izrade postaju vlasništvo HOS-a.

Nakon analiziranja obje ponude jednoglasno je donijeta odluka da se prihvaća ponuda tvrtke
ZL Medija d.o.o. iz  Osijeka po cijeni od 15.187,50 kn s PDV-om, s tim da se treba zahvaliti gosp.
Antičeviću za dosadašnju dobru suradnju.
- Predsjednik predlaže da se novi program plati u ravnomjernim iznosima od 3000 kn po regionalnim
savezima,  te  da se  što  prije  potpiše ugovor i  krene  u izradu programa,  te  da  se  prvo izradi  baza
podataka i program za narudžbu prstena, a potom i program vođenja izložbi.
Isto tako predlaže da se troškovi izrade ovih programa podijele na sve regionalne saveze u jednakim
iznosima.
- gosp. Darko Mičetić - predlaže da se pomakne datum prve narudžbe prstena, te da trebamo odrediti
način označavanja uzgajatelja u novoj bazi podataka.
- gosp. Renato Brnja - predlaže da se briše 1. tura narudžbe prstena,  a da se druga tura pomakne na
kraj rujna. 

Potom se prišlo detaljnoj razradi pojedinosti važnih za oba programa:
a) Matični  broj  uzgajatelja  ili  jedinstvena oznaka uzgajatelja: Bilo  je  prijedloga  da se vrate stari
matični brojevi uzgajatelja, da se ostavi važeća jedinstvena oznaka uzgajatelja, ali i onih da se
uvede potpuno nova oznaka.



Nakon  kraće  rasprave  dogovoreno  je  da  se  prihvaća  potpuno nova  oznaka  uzgajatelja  koja  treba
sadržavati jedno slovo i tri broja, s tim da se ne koriste 0, X, Y, Q, W, Š, Đ, Č, Ć,Ž, te da slovo bude
na prvom mjestu.
Računalo će za svakog uzgajatelja izbaciti njegov matični broj.
b) Program za izložbe: - Utvrđeno je da prijave za slijedeće izložbe treba raditi s novim oznakama.
- U katalogu prvonagrađene ptice trebaju biti na 1. mjestu.
- Treba izmijeniti izgled diplome.
Zaključak: - Jednoglasno je donijeta odluka da se prihvaća ponuda tvrtke ZL Medija d.o.o. iz  Osijeka
za izradu programa narudžbe prstena i programa vođenja izložbi po cijeni od 15.187,50 kn s PDV-om,
a financirat će se na način da svaki regionalni Savez uplati po 3000 kn. za izradu istog.
- Nakon izrade programa, isti postaju vlasništvo HOS-a.
-  Do  15.06.  sve  udruge  trebaju  ažurirati  popise  uzgajatelja  i  u  Word-u  dostaviti  gosp.  Draženu
Dokletalu.
Popisi trebaju sadržavati: Ime, prezime, adresu, telefon, mobitel, e-mail, te staru i postojeću oznaku
uzgajatelja.
Koordinatori između izrađivača programa i uzgajatelja će biti predsjednici svih regionalnih saveza.
- Novi matični broj uzgajatelja će sadržavati 1 slovo i 3 broja, s tim da se ne koriste 0, X, Y, Q, W, Š,
Đ, Č, Ć,Ž, te da slovo bude na prvom mjestu.
- 1. tura narudžbe prstena ostaje kao do sada tj. do 3o. lipnja 2012.god.
- Prijave za slijedeće izložbe treba raditi s novim oznakama.
- U katalogu prvonagrađene ptice trebaju biti na 1. mjestu.

Ad 4.)

Predsjednik HOS-a gosp. Ervino Jelenaca iznosi prijedlog Plana prihoda i rashoda za 2012.
godinu.

Prihodi :

1. Članarina Regionalnih saveza  5x500 …………………………………..2500,00
2. Prihod od prstenova ( cijena prstena 2,25 kn ) – procjena………………8750,00
3. Sufinanciranje Regionalnih saveza za izradu programa 5x3000 ………15000,00
4. Prihod sa računa HOS …………………………………………………...7267,90
Ukupno planirani prihodi:                                                                            33517,90
                                      
Rashodi:

1.Članarina COM ………………………………………………………….1930,40
Godišnja članarina COM iznosi 200 eura ,prema ovogodišnjoj fakturi terete nas za dodatnih 18 eura koji su nastali zbog 
podijeljene bankovne provizije kod transakcije novca, znači da bankovna provizija iznosi 36 eura pa je očekivani ukupan 
trošak 254 eura .
2.Troškovi izrade programa izložbi ptica i sustava HOS…………………15187,50
3.Troškovi kancelarijskog materijala ……………………………………….500,00
4.Putni troškovi ( Pula ,Rijeka –Zagreb zbog sastanaka u ministarstvima)……………………2100,00
5.Trošak prijevoza ptica na Svjetsko prvenstvo …………………………   7800,00
6.Troškovi suorganizacije 35 OPH…………………………………………3000,00
7. Troškovi održavanja sastanaka UO HOS i Skupštine HOS ……………. 3000,00
Ukupno planirani rashodi:                                                                            33517,90
- Treba posebno naglasiti da je cijena prstena rađena na bazi 2,25 kn, a extra tvrdi prsten 4,00 kn.
- Regionalni savezi trebaju uplatiti za izradu programa po 3.000,00 kn do 01.10.2012.god.
- Prilikom 1. narudžbe prstena treba platiti članarinu HOS-u od 500,00 kn.
- Za slijedeću godinu treba razmotriti mogućnost plaćanja 10 kn po članu.



Zaključak: Ovakav prijedlog plana prihoda i rashoda HOS-a za 2012. god. usvojen       jednoglasno je
usvojen.  Utvrđuje  se  cijena  prstenova  od 2,25  kn  za  običan  i  4,00  kn  za  extra  tvrdi  prsten  koji
regionalni savezi plaćaju HOS.
 

Ad 5.)

Popis izložbi koje su do sada najavljene HOS-u:
01. - 04. 11.2012.- Zadar - društvena izložba - otvoreno
13. - 18. 11.2012.- Rijeka - 34.Otvoreno + Regionalno prvenstvo IPL
22. - 25. 11.2012.- Novska - Regionalno prvenstvo Saveza Sjeverozapadne Hrvatske
30.11. - 02.12.2012. - Karlovac - 27. društvena izložba - otvoreno 
30.11. - 02.12.2012. - Osijek - Otvoreno ornitološko prvenstvo Slavonije i Baranje 
11. - 16.12.2012. - Zagreb -  35. ORNITOLOŠKO PRVENSTVO HRVATSKE

Ad 6.)

Predsjednik pojašnjava da je izrađen konačan prijedlog Pravilnika o organiziranju Ornitološkog
prvenstva Hrvatske.
Kako su nakon toga pristigli i neki novi prijedlozi, prišlo se razmatranju istih:
a) U čl. 3 treba ubaciti stavak da  na ornitološkom prvenstvu Hrvatske mogu sudjelovati i ptice članova
Saveza udruga uzgajatelja malih životinja s njihovim oznakama (prema donešenoj odluci na Skupštini
HOS-a 2010. god.)
b) U čl. 14, st. 2 umjesto „poželjno“, treba biti“obavezno“.
c) U čl. 18 treba dodati da se katalog izdaje najkasnije u jutro zadnjeg dana izložbe.
d) U čl. 19, st. 5 treba dodati koordinator suđenja, …
e) Članak 23 treba brisati kao nepotreban.
f) U čl. 25, st.1 “i to za slijedeću natjecateljsku sezonu“ - treba brisati.
g) U čl. 22 Preporuka zbora ornitoloških sudaca je da 1. mjesto nosi 90 bodova, a 2. i 3. mjesto 89
bodova, kao što je bilo na prvenstvu u Splitu.
Nakon glasovanja utvrđeno je da su svi regionalni savezi za ovaj prijedlog, osim Saveza ornitoloških
društava sjeverozapadne Hrvatske, koji je protiv.
h) Članak 26 Prijedlog Saveza  ornitoloških udruga Slavonije i  Baranje da kontrolu prstena nakon
ocjenjivanja vrše i suci, treba proslijediti Zboru ornitoloških sudaca na očitovanje, te će odluka ZOSH
naknadno biti ugrađena u Pravilnik.
h) Na kraju treba brisati da je pravilnik usvojen na sjednici Upravnog odbora, te treba glasiti da je
usvojen na Skupštini HOS-a.
Zaključak: Usvojen  je  Pravilnik  o  organiziranju  ornitološkog  prvenstva  Hrvatske  prema  datom
prijedlogu, uz dodavanja izmjena i dopuna u čl. 3, 14, 18, 19, 22, 23 i 25, te uz očitovanje Zbora
ornitoloških sudaca po pitanju čl. 26.
Pravilnik o organiziranju OPH u prilogu.

Ad 7.)

Savez ornitoloških udruga Istre, Primorja i Like podnio je zahtjev za proširenje natjecateljske
grupe G1 i to da se razdvoje mali (obični) češljugari od sibirskih češljugara.
Nakon kraće rasprave utvrđeno je da je Savez ornitoloških društava sjeverozapadne Hrvatske protiv
ovog prijedloga, dok su svi ostali Savezi za ovaj prijedlog.
Zaključak: Natjecateljsku grupu G1  treba proširiti na način da se otvore posebne grupe za male
(obične) češljugare i za sibirske češljugare.

Ad 8.)

Zbog nedolaska predstavnika Zagrebačkog društva ugovor nije potpisan, te će se isti na
potpisivanje proslijediti poštom.



Nakon kraće rasprave utvrđeno je slijedeće:
-  za kanarince pjeva (timbrado)  treba izvršiti predprijavu kako bi se utvrdila zainteresiranost za
izlaganje istih, te se prišlo dogovaranju sa sucima kojih u Hrvatskoj nema.
- Ukoliko se predprijavom pokaže da se javilo 30 ili više ptica, HOS će pored uobičajenih 3.000,00 kn
sudjelovati i u sufinanciranju troškova suđenja za ovu kategoriju do cca 2oo €.
Zaključak: - Ugovor o organiziranju 35. OPH treba na potpisivanje uputiti poštom. 
-  Za kanarince pjeva (timbrado)  treba izvršiti predprijavu kako bi se utvrdila zainteresiranost za
izlaganje istih,  a ako bude prijavljeno 30  ili više ptica HOS će pored uobičajenih  3.000,00  kn
sudjelovati i u sufinanciranju troškova suđenja za ovu kategoriju do cca 2oo €.

 Ad 9.)

Predsjednik HOS-a gosp. Ervino Jelenaca upoznaje nazočne da je novoosnovano društvo „Trilj
2010.“podnijelo zahtjev da im se dodijeli matični broj.
Prema dostupnoj evidenciji zadnji redni broj društva je 051, tako da se dodjeljuje broj 052.
Zaključak: Društvu “Trilj 2010.” se dodjeljuje redni broj udruge 052.
 

Ad 10.)

Pripreme za slanje ptica na svjetsko prvenstvo su počele, ali veliki problem nam ponovno 
predstavljaju veterinarski propisi koji Savezu udruga uzgajatelja malih životinja dozvoljavaju jednog 
ovlaštenog veterinara, a u našem slučaju pridržavaju se važećih propisa, tako da su ovlaštene gotovo 
sve veterinarske ambulante.
Predsjednik će prema Ministarstvu uputiti zahtjev da nam se odredi jedan ovlašteni veterinar.

Ad 11.)

Predsjednik ponovno upoznaje nazočne s pojedinostima dogovora u Ministarstvu poljoprivrede
vezane  uz  Naredbu  o  mjerama  zaštite  životinja   od  zaraznih  i  nametničkih  bolesti  i  njihovom
financiranju u 2012. godini, s posebnim osvrtom na klamidiozu ptica.
Dogovoren je način uzimanja uzorakana na način da uzgajatelji očiste svoje volijere ili kaveze, te na
dno postave čisti papir.
Uzorci se uzimaju kroz naredna 3 dana u posebne posude,  koje se kupuju u ljekarnama, te treći dan
dolazi ovlašteni veterinar, uzima uzorke, te izdaje račun.
Razlika od prijašnjih godina je ta što sada nalaz vrijedi cijelu kalendarsku godinu,  te što se više ne
dobiva svjedodžba, nego veterinar ispisuje potvrdu o zdravstvenom stanju ptica.

Nakon kraće rasprave ponovno su uočeni određeni nedostaci, a to su prije svega:          
a) Kalendarska godina, jer potvrde prestaju vrijediti 31.12. i trebalo bi se odmah uzeti nove uzorke
kako bi se uhvatio termin za slanje ptica na svjetsko prvenstvo, ali zbog praznika ovo će biti vrlo teško.
b) Zajednički uzgoj gdje nekoliko članova iste obitelji drži ptice u zajedničkim volijerama, a preglede
na klamidiozu bi trebao obavljati svaki uzgajatelj pojedinačno.

Predsjednik se obvezuje ispitati mogućnost da potvrda vrijedi godinu dana od datuma pregleda,
te problem zajedničkog uzgoja ptica.
- Dogovoreno je da se ne prijavljuju ptice na svjetsko prvenstvo ukoliko pojedinci nisu spremni platiti
pregled na ptičju gripu i new castlovu bolest.
- Na pregovore s veterinarima kada se dobije poziv, trebalo bi uključiti i kolegu Damira Tratnjaka koji
je po struci veterinar.
- Za naredni period treba izdvojiti uzgajatelje koji drže zaštićene i strogo zaštićene vrste ptica, te
njihov popis poslati u Ministarstvo, a ne kao do sada popis svih uzgajatelja.
  

Ad 12.)

Udruge i regionalni savezi su predložili ukupno 15 pojedinaca za priznanje HOS-a.



Dogovoreno  je  da  se  ovom  popisu  dodaju  imena  pokojnih  kolega  Milivoja  Lozovine  i  Nikole
Nonkovića, te da im se priznanja dodjele posmrtno.

Tajnik  HOS-a  će  ispitati  cijene  plaketa,  te  će  nakon  što  ih  prikupi  proslijediti  članovima
Upravnog odbora HOS-a. 

Ad 13.)

Pokazalo se da smo vrlo čudna organizacija koja ima dva Statuta, a ne zna se koji je važeći.
Postoji dobra volja da se konačno riješi i ovaj problem, te je predložena radna skupina koja će raditi na
izradi novog Statuta.
Radnu skupinu čine: Matija Josipović, Darko Mičetić i Matija Čavlović.
Do 01. listopada trebaju izraditi prijedlog Statuta.

Ad 14.)

a) Internet stranica HOS-a nije u funkciji, vrlo rijetko se obnavlja, te je dogovoreno da se treba izraditi
nova web stranica HOS-a.
b) Utvrđivanje dimenzija prstena za grupe G i E. 
- 2,7 mm treba biti prsten za sve češljugare
- 3,4 mm je prsten po COM-u za kanarince stasa - Pariški kovrčavi,Veliki talijanski kovrčavi, 
Padovanski, Norvički, Jokširski, Lankširski, Krest i Border, no kako mi nemamo tu dimenziju, treba se
odlučiti da li da bude 3,5 mm ili 3,2 mm.
Nakon glasovanja odlučeno je da dimenzija prstena za ove ptice bude 3,2 mm, ali biti će dozvoljena i
upotreba prstena 3,5 mm.
Odbija se prijedlog Zagrebačkog društva za grupu E, te se prihvaćaju dimenzije prstena za grupe G i E
uz gore navedene izmjene.
Popis dimenzija prstena za grupe G i E u prilogu.
c) Matija Josipović naglašava da se treba voditi računa o korištenju hrvatskih naziva ptica.
d) Novosti COM-a - stigla su 4 broja i predsjednik ih dijeli regionalnim savezima.
e)  Tajnik  HOS-a  Darko Mičetić  upoznaje  nazočne da  se  raspitao  o  cijenama prevođenja  Novosti
COM-a.
Prijevod jedne stranice iznosi 160 kn + PDV, a prijevod po knjizi je 1250 kn.
Ponovno naglašava da bi se trebalo dobro razmisliti o uvođenju članarine od 10 kn po članu i taj novac
bi se mogao koristiti za prevođenje Novosti COM-a, te za suorganiziranje državnog prvenstva.

Kako više nije bilo pitanja, niti prijedloga, predsjednik zaključuje rad Skupštine HOS-a u 13,15
sati.

                     Zapisničar:
                       

     Josip  Bronzović

                                                                                                 --------------------------------

Ovjerovitelji  zapisnika:   

  Dražen Dokletal ---------------------------------     

  Zlatko Đurić             ---------------------------------                                                                      



   Popis dimenzija prstenova za grupu G1 EUROPSKA FAUNA

G1 EUROPSKA FAUNA
G1 Češljugar carduelis c.carduelis 

c.c.balcanica, c.c.parva,
c.c. britannica, c.c. tschussi...

D 2,7

G1 Češljugar major carduelis carduelis mayor D 2,7
G1 Žutarica

Zelenčica
Korzička žutarica

serinus serinus
serinus serinus citrinella
serinus serinus corsicanus

B 2,2

G1 Zelentarka carduelis chloris F 3,0
G1 Alpska sjeverna juričica

Europska sjeverna juričica
Polarna sjeverna juručica

carduelis f. cabaret
carduelis f. flammea
carduelis f. hornemanni

C 2,5

G1 Čižak carduelis spinus C 2,5
G1 Juričica carduelis cannabina D 2,7
G1 Gorska juričica carduelis flavirostris C 2,5
G1 Rujnica carpodacus erythrinus F 3,0
G1 Zeba trubačica rhodopechys githaginea D 2,7
G1 Zeba obična

Sjeverna zeba
fringillia coelebs
fringilla montifringilla

D
F

2,7
3,0

G1 Krstokljun
Škotski krstokljun
Veliki krstokljun
Bjelokrili krstokljun

loxia curvirostra
loxia scotica
loxiapytopsittacus
loxia leucopetra

H
H
H
G

3,5
3,5
3,5
3,2

G1 Batokljun  cocothraustes cocothraustes H 3,5
G1 Velika rujnica pinicola enucleator H 3,5
G1 Zimovka pyrrhula pyrrhula F 3,0
G1 Strnadica žuta

Strnadica crnogrla
Strnadica vrbova
Strnadica crnoglava
Strnadica velika
Strnadica cikavica
Strnadica vrtna
Strnadica vrtna siva
Strnadica močvarna
Strnadica mala
Strnadica šumska
Strnadica crvena
Strnadica naranđastoglava …

emberiza citrinella
emberiza cirlus
emberiza aureola
emberiza melanocephala
emberiza calandra
emberiza cia
emberiza hortulana
emberiza caesia
emberiza schoeniclus
emberiza pusilla
emberiza rustica
emberiza rutila
emberiza bruniceps …

F
G
F
G
H
G
G
F
F
F
F
F
F

3,0
3,2
3,0
3,2
3,5
3,2
3,2
3,0
3,0
3,0
3,0
3,0
3,0

G1 Strnadica bijela
Strnadica Laponska

plectrophenax nivalis
calcarius lapponicus

F
F

3,0
3,0

G1 Domaći vrabac
Španjolski vrabac
Poljski vrabac
Vrabac kamenjar
Planinska zeba

passer domesticus
passer hispaniolensis
passer montanus
petronia petronia
montifringilla nivalis

F
F
F
F
G

3,0
3,0
3,0
3,0
3,2

G1 Čvorak
Crni čvorak
Ružičasti čvorak
Kugara

stunus vulgaris
sturnus unicolor
sturnus roseus
bombycilla garrulus

L
L
L
H

4,5
4,5
4,5
3,5

G1 Crni kos turdus merula M 5,0



G1
Planinski kos
Drozd cikelj
Drozd bravenjak 
Mali drozd
Drozd imelaš 

turdus torquatus
turdus philomelos
turdus pilaris
turdus iliacus
turdus viscivorus

M
L
M
J
M

5,0
4,5
5,0
4,0
5,0

G1 Djetlić veliki
Djetlić mali
Djetlić crvenoglavi
Sivolica žuna-dijetlić
Crna žuna-djetlić
Zelena žuna
Zlatna žuna
Pupavac 
Veliki sivi svračak

dentrocops major
dentrocops minor
dentrocops medius
picus canus
dryocopus martius
picus viridis
oriolus oriolus
upupa epops
lanius excubitor

M
H
M
O
Q
O
M
M
J

5,0
4,0
5,0
6,0
7,0
6,0
5,0
5,0
4,0

G1 Modrokos
Kamenjar

monticolla solitarius
monticolla saxatilis

K
K

4,2
4,2

G1 Čavka
Gačac 
Crna vrana
Siva vrana
Zlatovrana
Gavran
Crvenokljuna galica
Žutokljuna galica
Svraka
Šojka
Modra svraka
Kreja

corvus monendula
corvus frugileus
corvus corone
corvus c.cornis
coracias garrulus
corvus corax
phyrrocorax phyrrocorax
phyrrocorax graculus
pica pica
garrulus glandarius
cyanopica cyanus
nucifraga caryocatactes

Q
Q
Q
Q
O
V
M
M
Q
Q
Q
O

7,0
7,0
7,0
7,0
6,0
11,0
5,0
5,0
7,0
7,0
7,0
6,0

G1 Poljska ševa
Planinska ševa
Pastirica bijela
Pastirica žuta
Pastirica gorska
Pastirica limunasta
Pčelarica 
Velika ševa
Crna ševa
Sibirska ševa
Čubasta ševa
Stepska treptaljka
Vodena treptaljka
Livadska treptaljka
Šumska treptaljka
Crnokapa grmuša
Crnoglava grmuša
Siva grmuša
Pjegava grmuša
Crvenooka grmuša 
Velika grmuša
Crvenrepka 
Mrka crvenrepka
Bijeloguz sjeverni-sivi
Bijeloguz  crnouhi
Vodomar 

alauda arvensis
eremophila alpestris
motacilla alba
motacilla flava
motacilla cinarea
motacilla citreola
merops apiaster
melanocorypha calandra
melanocorypha yeltoniensis
melanocorypha leucoptera
galerida cristata
anthus campestris
anthus sinoleta
anthus pratensis
anthus trivialis
sylvia atricapilla
sylvia melanocephala
sylvia borin
sylvia nisoria
sylvia undata
sylvia hortensis
phoenicurus phoenicurus
phoenicurus ochruros
oenanthe oenanthe
oenanthe hispanica
alcedo atthis

G
F
D
D
D
D
L
H
G
H
G
E
E
D
D
D
D
D
D
D
D
D
D
F
D
H

3,2
3,0
2,7
2,7
2,7
2,7
4,5
3,5
3,2
3,5
3,2
2,8
2,8
2,7
2,7
2,7
2,7
2,7
2,7
2,7
2,7
2,7
2,7
3,0
2,7
3,5



Crvendać
Brljez 
Zlatoglavi kraljić
Batić crnoglavi
Batić smeđeglavi
Slavuj mrki-mali
Slavuj 
Modrovoljka 
Svračak rusi
Svračak sivi
Sjenica jelova
Sjenica plavetna
Sjenica kukmasta
Sjenica bijela
Sjenica velika
Popić sivi
Galica žutokljuna
………….

erithacus rubecula
sitta europaea
regulus regulus
saxicola torqata
saxicola rubetra
erithacus l.luscinia
erithacus l.megarhynchos
erithacus svecica
lanius collurio
lanius minor
parus ater
parus caeruleus
parus cristatus
parus cyanus
parus major
prunella modularis
pyrrhocorax graculus
……………..

D
F
A
D
D
C
D
C
J
J
B
B
B
D
D
C
M

2,7
3,0
2,0
2,7
2,7
2,5
2,7
2,5
4,0
4,0
2,2
2,2
2,2
2,7
2,7
2,5
5,0

   Popis sa dimenzijama prstenova grupa E kanarinci stasa

E Kanarinac stasa 
E Pariški kovrčavi

Veliki talijanski kovrčavi
Padovanski
Norvički
Jokširski
Lankširski
Krest
Border

* Standardom predviđena dimenzija
prstenova za ovu grupu kanarinaca 
stasa iznosi 3,4 mm. Dobavljač 
prstenova za HOS nema u ponudi tu
dimenziju te se dozvoljava i 
slijedeća dimenzija 3,5 mm slovne 
oznake H.

G* 3,2*

E Sjeverni kovrčavi
Fiorino
Meringeški
Južni kovrčavi
Švicarski kovrčavi
Kovrčavi melado
Belgiski grbavac
Škotski polumjesec
Minhenski
Bernski
Španjolski dugonja
Irski
Gloster
Njemački s kukmom
Portugalski harlekin

F 3,0



E Lizard
Fife fancy

E
E

2,8
2,8

E Španjolski grbavac C 2,5

E Talijanski grbavac C 2,5
E
E

Japanski hoso
Španjolski minijaturni

C
C

2,5
2,5



PRAVILNIK 
O ORGANIZACIJI ORNITOLOŠKOG PRVENSTVA HRVATSKE

I – OPĆE ODREDBE

Članak 1.

Hrvatski ornitološko savez (u daljnjem tekstu: HOS) organizira svake godine Ornitološko
prvenstvo Hrvatske (u daljnjem tekstu: OPH). 

OPH se održava svake godine u mjesecu prosincu, u principu uvijek u drugom gradu. O
promjeni termina može odlučiti samo Upravni odbor (UO) HOS-a, a na zahtjev organizatora.

Članak 2.

HOS povjerava organizaciju OPH zainteresiranom društvu koje je podnijelo kandidaturu
za domaćinstvo OPH. Društvo (udruga) organizator OPH mora se pridržavati odredaba ovog
Pravilnika.

Članak 3.

       Pravo sudjelovanja na OPH imaju sve ptice svih natjecateljskih grupa koje su
prstenovane propisanim zatvorenim Saveznim prstenima, propisane boje i promjera, koje su

uzgojili članovi svih društva koja su članice regionalnih saveza. 
Svaki natjecatelj može imati prstene samo jednog matričnog broja.
Promjeri prstena za sve vrste ptica navedeni su u Pravilniku o promjerima prstena za

ptice.
Mogućnost prijavljivanja ptica u svakom razredu je neograničena. Iznimno, UO HOS-a,

na zahtjev društva – organizatora, može donijeli odluku o ograničenom broju ptica u svakom
razredu, ali ne manje od 5 ptice po izlagaču. Broj kolekcija je neograničen.

Odlukom Skupštine HOS-a od 24. listopada 2010 godine članovi saveza malih životinja
koji se bave uzgajanjem ptica, a nemaju prstenove HOS-a mogu  na svim izložbama koje
organizira HOS pod jednakim uvjetima kao i članovi HOS-a sudjelovati sa svojim pticama.

Članak 4.

OPH može biti organizirano i kao otvoreno, a o čemu odluku donosi Skupština HOS-a ili
UO HOS-a. U tom slučaju se sve ptice takmiče ravnopravno, a pobjednici dobivaju titulu:
''Prvak Hrvatske".

Članak 5.

OPH se sastoji od dva dijela: 
- ocjenjivanja ptica, u trajanju od jednog do dva dana i 
- izložbe ptica, u trajanju od maksimalno četiri dana. 

II – PRIJAVLJIVANJE ZA ORGANIZACIJU

Članak 6.

Kandidaturu za organizaciju  OPH može podnijeti  svako društvo -  udruga direktno ili
preko svoga regionalnog saveza. Prijave se podnose do Skupštine HOS-a, koja i određuje
domaćina slijedećeg OPH.

Iznimno, ako nema kandidata do Skupštine, rok za prijave može se produžiti , a tada



odluku donosi Upravni odbor HOS-a. 

Članak 7.

Skupština, odnosno UO HOS-a dužno je razmotriti  sve prispjele kandidature,  vodeći
računa da se organizacija OPH povjeri svake godine drugom društvu, po mogućnosti društvu
iz drugog regionalnog saveza. 

O izvršenom izboru i  povjerenoj  organizaciji  OPH, UO pismeno obavještava društva
koja su podnijela kandidaturu, te regionalne saveze. 

III – ODRŽAVANJE OPH
 

Članak 8.

Društvo kojemu je povjerena organizacija OPH mora ispuniti minimalne uvjete u vezi s
prostorom, krletkama, ishranom ptica, nagradama, dovoljnim brojem sudaca, a sve u skladu
s odredbama ovog Pravilnika.  

Članak 9. 

Pisane informacije – propozicije i prijavnice organizator je dužan dostaviti regionalnim
savezima ili direktno društvima minimalno 30 dana prije početka OPH.

Oblik prijavnice i njene rubrike određuje HOS, a što se nalazi u prilogu ovog Pravilnika. 
Prijavnice  za  učestvovanje  na  OPH  svako  društvo  dostavlja  grupno  za  sve  svoje

članove.  Pojedinačno slanje  prijavnica  nije  predviđeno,  osim ako organizator  to  posebno
naglasi u propozicijama.

Članak 10.

Za ptice koje učestvuju na OPH organizator naplaćuje kavezninu, te za obvezni katalog,
u iznosu koji on predloži, a odobri Upravni odbor HOS-a. 

Uplata kaveznine i obveznog kataloga vrši se prilikom slanja prijavnica za učestvovanje,
osim ako organizator to drukčije ne naglasi.

Članak 11.

Organizator mora osigurati dovoljan broj prostorija za potreba OPH.
Za kanarince pjesme za svaku natjecateljsku grupu po dvije manje prostorije. U jednoj

prostoriji  su smještene sve ptice iste grupe u specijalnim sanducima do trenutka kada se
nose na ocjenjivanje. 

Veličina prostorije zavisi  od broja sanduka i ptica koje se natječu. U toj  se prostoriji
zadržavaju  samo  članovi  Natjecateljske  komisije,  a  uzgajateljima  –  natjecateljima  nije
dozvoljeno.  U prostoriji  mora vladati  mir  i  tišina,  tako da ptice prije ocjenjivanja ne budu
uznemiravane. Temperatura te prostorije je 16-18 °C. 

Druga prostorija u kojoj se ptice ocjenjuju manja je i u njoj je smješten stol na kojem se
postavljaju  krletke sa pticama i  stolice za suca i  istovremeno najviše dva pripravnika.  Ta
prostorija  ne  smije  imati  dnevno  osvjetljenje  jer  se  ptice  ocjenjuju  pri  umjetnom  svjetlu.
Temperatura u toj prostoriji mora biti oko 16-18 °C. U prostoriji borave samo suci i pripravnici.

Članak 12. 

Za ocjenjivanje ostalih natjecateljskih grupa treba osigurati dovoljno veliki prostor, bilo
od jedne ili  više prostorija.  Prostorija  za ocjenjivanje  mora imati  danje  svjetlo  ili  umjetno
svjetlo punog spektra, a temperatura treba biti između 15-18 °C.



Za vrijeme ocjenjivanja u prostoriji(ama) mogu biti  samo suci i  pripravnici,  te članovi
natjecateljske komisije organizatora i donosioci izložbenih krletki.

Članak 13.

Prijem ptica vrši se dan uoči ocjenjivanja, a mora biti završen najkasnije do 20 sati.
Sve  ptice  trebaju  biti  smještene  u  propisane  izložbene  krletke  koje  su  prethodno

očišćene i dezinficirane.
Svaka  krletka  treba  biti  snabdjevena  čistom  vodom  i  odgovarajućom  hranom  za

pojedinu vrstu ptica te zapečaćena plastičnom vezicom.

Članak 14.

Svaka izložbena krletka prilikom ocjenjivanja mora imati naljepnicu sa rednim brojem
krletke. Prilikom ocjenjivanja na krletki nisu dozvoljene nikakve druge oznake.

Nakon ocjenjivanja obvezno je na krletku stavili naljepnicu sa slijedećim podacima: vrsta
ptice,  ocjena,  plasman, uzgajatelj,  društvo.  Obvezno je na krletku objesiti  i  ocjensku listu
ptice (original ili kopiju).

Članak 15.

Hranjenje  i  napajanje  ptica  za  vrijeme  izložbe  je  obveza  društva  organizatora.
Organizator  je  svakodnevno  dužan  svaku  vrstu  ptica  hraniti  propisanom  i  uobičajenom
mješavinom. 

U koliko se izlažu neke rijetke  i  manje uobičajene vrste ptica,  tada organizator  vrši
njihovu ishranu u dogovoru sa izlagačem.

Članak16.

Članovi Natjecateljske komisije organizatora – donosioci ptica donose ptice pred suce
na ocjenjivanje po spisku ptica, a na osnovu unaprijed dogovorenog redoslijeda sa  sucem.
Donosioci ptica vode evidenciju ocjenjenih ptica, tako da sve prijavljene ptice budu ocjenjene,
prikupljaju ocjenske liste od sudaca te ih predaju koordinatoru suđenja ukoliko se drugačije
ne odredi. 

Nakon  ocjenjivanja  svake  ptice  sudac  treba  prekrižiti  njen  redni  broj  krletke,  što
olakšava evidenciju i kontrolu ocjenjenih ptica.

Članak 17.

Po završetku OPH organizator je dužan izlagačima ili službenim konvojerima društava
uručiti  ocjenske  liste.  Osim  ocjenskih  lista  uručuju  se  i  osvojene  nagrade  (službene  i
neslužbene).

Članak 18.

Organizator obvezno izdaje katalog izložbe (kojeg uručuje uzgajivačima ili predstavniku
udruga najkasnije u jutarnjim satima zadnji dan izložbe) u kojem moraju biti slijedeći uobičajni
podaci: adresar učesnika, popisi sudaca, ptica po klasama, ocjena i nagrada.

IV – SUCI 

Članak 19.

Pravo ocjenjivanja ptica na OPH imaju suci  ZOSH-a i OMJ suci.



Delegiranje sudaca vrši ZOSH, a na prijedlog organizatora i koordinatora suđenja na
OPH. Organizator treba dostaviti svoj prijedlog najmanje 30 dana prije održavanja OPH. 

Nalog za delegiranje za suđenje na OPH suci trebaju dobiti  najmanje 20 dana prije
održavanja OPH, te odmah moraju potvrditi organizatoru svoj dolazak. 

Naknadno  delegiranje  ili  izmjene  u  delegiranju  može  se  vršiti  samo  ako  dođe  do
promjene broja ptica i/ili vrste ptica, te u slučaju otkaza sudaca. 

Raspored  sudaca  za  ocjenjivanja  vrši  koordinator  suđenja,  predsjednik  ZOSH-a,
predsjednik  Stručne  komisije  ili  sudac  koji  dobije  takvo  zaduženje.  Raspored  sudaca  za
ocjenjivanje vrši se najkasnije večer uoči ocjenjivanja, a najbolje bi bilo nakon zaključenja
prijavnica. 

Članak 20. 

Strogo  je  zabranjeno  i  nedopustivo  za  vrijeme ocjenjivanja  razgovarati  sa  sucima i
ometati ih u radu ili reklamirati izvršeno ocjenjivanje. 

Za  vrijeme  ocjenjivanja  suci  su  potpuno  samostalni  i  smiju  kontaktirati  samo  sa
koordinatorom suđenja OPH ili članovima Natjecateljske komisije. 

Članak 21. 

Sudac kod ocjenjivanja ptica može imati maksimalno dva pripravnika. 
Pripravnici moraju prijaviti organizatoru svoju želju za stažiranjem na OPH i navesti za

koju grupu ptica stažiraju i kod kojeg suca bi željeli stažirati. Ako ima više od dva pripravnika
koji  žele  stažirati  kod  istog  suca,  organizator  prihvaća  prva  dva  prijavljena,  a  ostale
raspoređuje kod drugih i o tome obavještava pripravnike. 

Pripravnicima koji nisu prijavili stažiranje neće biti omogućeno stažiranje na OPH.  

V - NAGRAĐIVANJE

Članak 22.

Nagrađuje se 1. ,2. i 3. plasirana ptica u svakom razredu i to pojedinačno i kolekciji, ako
su ispunile uvjet bodovnog minimuma.

Nagrade  su  diploma i  medalja,  pehar  ili  neki  drugi  oblik  nagrade,  o  čemu odlučuje
organizator,  a  odobrava  UO  HOS-a.  Pravilnikom  o  podjeli  medalja  dodatno  je  reguliran
maksimalan broj osvojenih medalja na OPH.

Na diplomi moraju biti upisani podaci o natjecatelju: ime i prezime, društvo, te podaci o
ptici: vrsta ptice, natjecateljska grupa, broj prstena, ocjena i nagrada. 

Umjesto pojedinačnih diploma dozvoljeno je davati i zajedničku diplomu za više ptica
istog natjecatelja.

 
Članak 23.

Ptice koje dobiju manje od 80 bodova smatra se da nisu u standardu, te se ne ocjenjuju
- diskvalificiraju.

Ptice iz kolekcija, za koje se utvrdi da iz bilo kojih razloga nisu kolekcije, ocjenjuju se na
istoj ocjenskoj listi pojedinačno, ali ne konkuriraju u pojedinačnoj konkurenciji. 
       Članak 23 briše se kao nepotreban.

Članak 24.

Ocjenjivanje i nagrađivanje ptica na OPH vrši  se po standardima i pravilima COM –
OMJ . Iznimno Upravi odbor HOS-a može izvršiti korekciju bodovnog minimuma.



Članak 25.

Popis natjecateljskih  -  nagradnih grupa i razreda donosi Skupština HOS-a ili UO HOS-
a. i to za  slijedeću natjecateljsku godinu. – briše se !

Popis natjecateljskih nagradnih grupa i razreda sastavni su dio ovog Pravilnika i nalaze
se u prilogu.

Članak 26.

       Nakon  završetka  ocjenjivanja,  a  prije proglašenja pobjednika obvezno se vrši kontrola 
ispravnosti prstena nagrađenih ptica (promjer, godina, matični broj…)

       ZOSH ostavlja se odluka da kontrolu prstenova izvrši sudac nakon završenog 
ocjenjivanja svake grupe. Odluka ZOSH naknadno će biti ugrađena u pravilnik.

U koliko se nađe neispravan prsten, ptica se isključuje iz konkurencija, a na njeno mjesto 
dolazi slijedeće po rasporedu.
Kontrolu ispravnosti vrši komisija. Jednog člana komisije imenuje UO HOS-a.
Na državnim prvenstvima nije dozvoljeno izlaganje ptica označenih drugim matičnim brojem 
uzgajivača, uvode se sankcije za neodgovorne uzgajivače u vidu da im se diskvalificira sve 
ptice na izložbi i da im se zabrani sudjelovanje na svim izložbama 1 godinu.

Članak 27.

        Nakon ocjenjivanja vrši se rangiranje uspješnosti društava i proglašava najuspješnije
društva.  Najuspješnije društvo je ono koje sakupi  najveći  broj  bodova.  Bodovanje se vrši
bodovanjem svih nagrađenih ptica društva, po kriteriju: 
- Pojedinačno: 1. mjesto - 3 boda, 2. mjesto - 2 boda, 3. mjesto – 1 bod.  
- Kolekcije: 1 mjesto - 6 bodova, 2. mjesto - 4 boda, 3. mjesto - 2 boda.

U slučaju istog broja bodova uspješnije je društvo koje ima više prvih mjesta u kolekciji,
a zatim pojedinačno.
        Rangiranje i proglašavanje najuspješnijeg izlagača na OPH vrši se na isti način kao
društava.
        Najuspješnije društvo dobiva pehar u trajno vlasništvo. Najuspješniji izlagač dobiva
prigodnu nagradu.

OSTALE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 28. 

Prodaja ptica sa izložbe nije dozvoljena za vrijeme trajanja izložbe. 
Dopušteno je organizirati prodajne štandove, ali izvan prostora gdje se održava izložba.

Visinu naknade za prodajne štandove određuje organizator zajedno sa ostalim odredbama
za organizaciju OPH:

Članak 29.

Ako ptica za vrijeme izložbe oboli, organizator ju je dužan izdvojiti i liječiti.
U   slučaju  uginuća  izložene  ptice  organizator o  tome  sastavlja  zapisnik  kojeg

potpisuje rukovoditelj izložbe, a po mogućnosti i dežurni veterinar.
Prilikom predaje  ptica  umjesto  uginule  ptice  organizator  je  dužan  predati  zapisnik  i

prsten uginule ptice. Ako to ne napravi smatrat će se daje ptica otuđena.

Članak 30.



U  slučaju  otuđenja  izložene  ptice  organizator  je  dužan  isplatiti  vlasniku  odštetu  u
vrijednosti koja je uobičajena na tržištu. Odštetni cjenik utvrđuje UO HOS-a.

Članak 31.

Svi problemi koji se pojave, a nisu regulirani ovim pravilnikom, riješit će se dogovorom.
U koliko to ne bude moguće, odluku će donijeti UO HOS-a ili Skupština kao najviši organ.

Ovaj Pravilnik je usvojen na Skupštini Hrvatskog ornitološkog saveza održanog u Rijeci
dana 02. lipnja 2012 godine i stupa na snagu danom usvajanja.

 Predsjednik HOS-a:
                                                                      Ervino Jelenaca


